
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 191 (XXXV) — Nr. 643 Joi, 13 iulie 2023

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE SENATULUI

3. — Decizie privind asigurarea conducerii Senatului în 

perioada 17—21 iulie 2023 ........................................ 2

D E C R E T E

1.016. — Decret privind eliberarea din funcție a unui 

procuror ...................................................................... 2

1.017. — Decret privind eliberarea din funcție a unui 

procuror ...................................................................... 3

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

577. — Hotărâre privind aprobarea Actului adițional nr. 5 la

Acordul de concesiune a unor perimetre de explorare,

dezvoltare și exploatare petrolieră, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 287/2000 ............................ 3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.090. — Ordin al președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală pentru aprobarea Procedurii privind

determinarea și regularizarea diferenței de impozit pe

profit/impozit pe veniturile microîntreprinderilor care

a fost redirecționată în plus față de sumele care pot fi

redirecționate, potrivit legii, precum și privind modificarea

și completarea Ordinului președintelui Agenției Naționale

de Administrare Fiscală nr. 587/2016 pentru aprobarea

modelului și conținutului formularelor utilizate pentru

declararea impozitelor și taxelor cu regim de stabilire 

prin autoimpunere sau reținere la sursă ...................... 4–5

2.341. — Ordin al ministrului sănătății privind aprobarea

competențelor medicului stomatolog, inclusiv ale

medicului stomatolog specialist sau primar în 

specialitatea stomatologie generală .......................... 6

4.916. — Ordin al ministrului educației privind acreditarea

domeniului de doctorat „Ingineria produselor

alimentare” în cadrul Școlii Doctorale — Universitatea

Tehnică din Cluj-Napoca, organizată la Universitatea 

Tehnică din Cluj-Napoca ............................................ 7

�

Rectificări .............................................................................. 7–8



D E C R E T E

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui procuror

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1) și ale art. 134 alin. (1)

din Constituția României, republicată, ale art. 201 alin. (1) lit. f) și alin. (2) din Legea

nr. 303/2022 privind statutul judecătorilor și procurorilor, precum și ale art. 40

alin. (1) lit. a) din Legea nr. 305/2022 privind Consiliul Superior al Magistraturii,

având în vedere Hotărârea Secției pentru procurori a Consiliului Superior

al Magistraturii nr. 810/2023,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Domnul Eva Emilian, procuror în cadrul Parchetului de pe lângă

Tribunalul Iași, în prezent suspendat din funcție, se eliberează din funcție ca urmare

a condamnării definitive.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 13 iulie 2023.

Nr. 1.016.

A C T E  A L E  S E N A T U L U I

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

D E C I Z I E

privind asigurarea conducerii Senatului 

în perioada 17—21 iulie 2023

În conformitate cu prevederile art. 39 alin. (2) din Regulamentul Senatului,

aprobat prin Hotărârea Senatului nr. 28/2005, republicat, 

președintele Senatului d e c i d e:

Articol unic. — În perioada 17—21 iulie 2023, conducerea Senatului va fi

asigurată de domnul Sorin-Mihai Cîmpeanu, vicepreședinte al Senatului.

PREȘEDINTELE SENATULUI

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

București, 13 iulie 2023.

Nr. 3.
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PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui procuror

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1) și ale art. 134 alin. (1)

din Constituția României, republicată, ale art. 201 alin. (1) lit. b) și alin. (2)

din Legea nr. 303/2022 privind statutul judecătorilor și procurorilor, precum și

ale art. 40 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 305/2022 privind Consiliul Superior

al Magistraturii,

având în vedere Hotărârea Secției pentru procurori a Consiliului Superior

al Magistraturii nr. 965/2023,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Doamna Dunăreanu Monica Cornelia, procuror la Parchetul

de pe lângă Judecătoria Sibiu, se eliberează din funcție ca urmare a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 13 iulie 2023.

Nr. 1.017.

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea Actului adițional nr. 5 la Acordul de concesiune a unor perimetre de explorare,

dezvoltare și exploatare petrolieră, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 287/2000

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 27 alin. (2) și art. 39 din Legea petrolului nr. 238/2004,

cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă Actul adițional nr. 5 la Acordul de

concesiune a unor perimetre de explorare, dezvoltare și

exploatare petrolieră, aprobat prin Hotărârea Guvernului

nr. 287/2000, încheiat între Agenția Națională pentru Resurse

Minerale, pe de o parte, și Societatea Națională a Petrolului

„Petrom” — S.A. București, pe de altă parte, prevăzut în anexa*)

care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Actul adițional nr. 5 la Acordul de concesiune a unor

perimetre de explorare, dezvoltare și exploatare petrolieră,

aprobat potrivit art. 1, intră în vigoare la data publicării prezentei

hotărâri în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Mircea Abrudean

Șeful Cancelariei Prim-Ministrului,

Alexandru-Mihai Ghigiu

Președintele Agenției Naționale pentru Resurse Minerale,

Alexandru Petrescu

Ministrul energiei,

Sebastian-Ioan Burduja

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Mircea Fechet

București, 13 iulie 2023.

Nr. 577.

*) Anexa nu se publică, fiind clasificată potrivit legii.
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A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N

pentru aprobarea Procedurii privind determinarea și regularizarea diferenței de impozit 

pe profit/impozit pe veniturile microîntreprinderilor care a fost redirecționată în plus față de sumele

care pot fi redirecționate, potrivit legii, precum și privind modificarea și completarea 

Ordinului președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 587/2016 

pentru aprobarea modelului și conținutului formularelor utilizate pentru declararea impozitelor 

și taxelor cu regim de stabilire prin autoimpunere sau reținere la sursă

În temeiul prevederilor art. 342 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările

și completările ulterioare, al prevederilor art. 5 alin. (4), art. 42 alin. (4

1

) și art. 56 alin. (2

3

) din Legea nr. 227/2015 privind Codul

fiscal, cu modificările și completările ulterioare, și al prevederilor art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind

organizarea și funcționarea Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere prevederile art. 101 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările

și completările ulterioare, precum și avizul conform al Ministerului Finanțelor comunicat prin Adresa nr. 740.686 din 4.07.2023,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:

Art. I. — Se aprobă Procedura privind determinarea

și regularizarea diferenței de impozit pe profit/impozit

pe veniturile microîntreprinderilor care a fost redirecționată

în plus față de sumele care pot fi redirecționate, potrivit legii,

prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. II. — Ordinul președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală nr. 587/2016 pentru aprobarea modelului și

conținutului formularelor utilizate pentru declararea impozitelor

și taxelor cu regim de stabilire prin autoimpunere sau reținere

la sursă, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 94 din 8 februarie 2016, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. La anexa nr. 3 „Nomenclatorul obligațiilor de plată

la bugetul de stat”, după poziția 90 se introduc două noi poziții,

pozițiile 91 și 92, cu următorul cuprins:

Nr. 

crt. 

Denumirea creanței fiscale Temeiul legal

„91 Diferența de impozit pe profit care a fost redirecționată

în plus

art. 42 alin. (4

1

) din Legea nr. 227/2015 privind 

Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare

92 Diferența de impozit pe veniturile microîntreprinderilor

care a fost redirecționată în plus

art. 56 alin. (2

3

) din Legea nr. 227/2015 privind 

Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare”

2. Anexa nr. 4 „Instrucțiuni de completare a formularului 100

«Declarație privind obligațiile de plată la bugetul de stat,

cod 14.13.01.99/bs»” se modifică și se completează după cum

urmează:

• La capitolul II „Completarea declarației” punctul 3

„Secțiunea B «Date privind creanța fiscală»”, subpunctul 3.2

se modifică și se completează după cum urmează:

— Primul paragraf se modifică și va avea următorul cuprins:

„3.2. Tabelul de la pct. II «Impozite, taxe și alte obligații care

nu se plătesc în contul unic» din anexa nr. 1 la ordin

se completează pentru declararea obligațiilor de plată prevăzute

la pozițiile 11, 25—27, 29—51, 57—63, 65—71, 74—77, 81—89,

91 și 92 din Nomenclatorul obligațiilor de plată la bugetul de stat,

prevăzut în anexa nr. 3 la ordin.”

— După subpunctul 3.2.13 se introduc două noi subpuncte,

subpunctele 3.2.14 și 3.2.15, cu următorul cuprins:

„3.2.14. Obligația prevăzută la poziția 91 din Nomenclatorul

obligațiilor de plată la bugetul de stat se declară de către plătitorii

de impozit pe profit, în situația în care, ulterior depunerii

formularului de redirecționare potrivit art. 42 alin. (4) din Legea

nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările

ulterioare, impozitul pe profit datorat al anului pentru care s-a dispus

redirecționarea se rectifică în sensul diminuării acestuia, iar

contribuabilii au redirecționat o sumă mai mare decât suma care

putea fi redirecționată, potrivit legii. Contribuabilul datorează

bugetului de stat diferența de impozit pe profit care a fost

redirecționată în plus, precum și obligațiile fiscale accesorii

calculate de la data virării diferenței de impozit pe profit care a

fost redirecționată în plus din contul 20.A.01.03.00 «Sume

redirecționate din impozitul pe profit», codificat cu codul

de identificare fiscală atribuit Trezoreriei Statului (8609468),

în contul bancar al entității beneficiare și până la data stingerii

impozitului datorat.

3.2.15. Obligația prevăzută la poziția 92 din Nomenclatorul

obligațiilor de plată la bugetul de stat se declară de către plătitorii

de impozit pe venitul microîntreprinderilor, în situația în care,

ulterior depunerii formularului de redirecționare potrivit art. 56

alin. (2

1

) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu

modificările și completările ulterioare, impozitul pe venitul

microîntreprinderilor datorat al anului pentru care s-a dispus

redirecționarea se rectifică în sensul diminuării acestuia, iar

contribuabilii au redirecționat o sumă mai mare decât suma care

putea fi redirecționată, potrivit legii. Contribuabilul datorează

bugetului de stat diferența de impozit pe venitul microîntreprinderilor

care a fost redirecționată în plus, precum și obligațiile fiscale

accesorii calculate de la data virării diferenței de impozit pe

venitul microîntreprinderilor care a fost redirecționată în plus din

contul 20.A.02.49.00 «Sume redirecționate din impozitul pe

venitul microîntreprinderilor», codificat cu codul de identificare
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fiscală atribuit Trezoreriei Statului (8609468), în contul bancar

al entității beneficiare și până la data stingerii impozitului

datorat.”

Art. III. — Direcția generală proceduri pentru administrarea

veniturilor, Direcția generală de reglementare a colectării

creanțelor bugetare, Direcția generală de administrare a marilor

contribuabili, direcțiile generale regionale ale finanțelor publice,

precum și, după caz, direcțiile de specialitate din cadrul Agenției

Naționale de Administrare Fiscală vor duce la îndeplinire

prevederile prezentului ordin.

Art. IV. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Nicoleta-Mioara Cîrciumaru

București, 7 iulie 2023.

Nr. 1.090.

ANEXĂ

P R O C E D U R Ă

privind determinarea și regularizarea diferenței de impozit pe profit/impozit pe veniturile microîntreprinderilor 

care a fost redirecționată în plus față de sumele care pot fi redirecționate, potrivit legii

I. Dispoziții generale

1. Procedura se aplică de către contribuabilii plătitori de

impozit pe profit/impozit pe veniturile microîntreprinderilor care

îndeplinesc cumulativ următoarele condiții:

a) au dispus redirecționarea unor sume din impozitul pe

profit/impozitul pe veniturile microîntreprinderilor pentru

efectuarea de sponsorizări și/sau acte de mecenat sau

acordarea de burse private, potrivit art. 42 și 56 din Legea

nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările

ulterioare;

b) au rectificat impozitul pe profit/impozitul pe veniturile

microîntreprinderilor datorat al anului pentru care s-a dispus

redirecționarea, în sensul diminuării acestuia.

2. În situația în care, ulterior depunerii formularului 177

„Cerere privind redirecționarea impozitului pe profit/impozitului

pe veniturile microîntreprinderilor”, impozitul pe profit/impozitul

pe veniturile microîntreprinderilor datorat al anului pentru care

s-a dispus redirecționarea se rectifică în sensul diminuării

acestuia, iar contribuabilii au redirecționat o sumă mai mare

decât suma care putea fi redirecționată, potrivit legii, aceștia

datorează bugetului de stat diferența de impozit pe profit/impozit

pe veniturile microîntreprinderilor care a fost redirecționată în

plus.

3. În aplicarea procedurii, contribuabilii plătitori de impozit pe

profit/impozit pe veniturile microîntreprinderilor determină:

a) valoarea impozitului sau a diferenței de impozit care poate

fi redirecționată luând în calcul valoarea impozitului pe

profit/impozitului pe veniturile microîntreprinderilor datorat

diminuat, stabilit în urma rectificării;

b) diferența de impozit pe profit/impozit pe veniturile

microîntreprinderilor care a fost redirecționată în plus față de

suma care poate fi redirecționată, potrivit legii.

II. Determinarea diferenței de impozit pe profit care a fost

redirecționată în plus

4. În cazul în care impozitul pe profit al anului pentru care

s-a dispus redirecționarea se rectifică în sensul diminuării

acestuia, în baza datelor rectificate se determină valoarea

impozitului pe profit sau a diferenței de impozit pe profit care

poate fi redirecționată prin scăderea din valoarea minimă

stabilită, potrivit art. 25 alin. (4) lit. i) din Legea nr. 227/2015

privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare,

a sumelor reprezentând sponsorizare și/sau mecenat, burse

private, acordate entităților beneficiare în anul pentru care

s-a depus declarația anuală de impozit pe profit, conform art. 25

alin. (4) lit. i) și ț) și a sumelor reportate, astfel cum au fost

înscrise în formularul 101 „Declarație privind impozitul pe profit”,

declarația rectificativă, a anului respectiv.

5. Pentru stabilirea limitei impozitului pe profit, prevăzută

la art. 25 alin. (4) lit. i) pct. 2 din Codul fiscal, se va avea în

vedere și scăderea din acesta a sumelor aferente creditului

fiscal și a impozitului pe profit scutit/redus, în conformitate

cu prevederile Ordinului președintelui Agenției Naționale

de Administrare Fiscală nr. 3.386/2016 pentru aprobarea

modelului și conținutului formularelor 101 „Declarație privind

impozitul pe profit” și 120 „Decont privind accizele”, cu

modificările și completările ulterioare.

6. Diferența de impozit pe profit care a fost redirecționată în

plus se determină prin scăderea din suma redirecționată prin

formularul 177 „Cerere privind redirecționarea impozitului pe

profit/impozitului pe veniturile microîntreprinderilor” a sumei care

poate fi redirecționată, stabilită potrivit pct. 3 lit. a), pct. 4 și 5.

III. Determinarea diferenței de impozit pe veniturile

microîntreprinderilor care a fost redirecționată în plus

7. În cazul în care impozitul pe veniturile microîntreprinderilor

al anului pentru care s-a dispus redirecționarea se rectifică în

sensul diminuării acestuia, în baza datelor rectificate se

determină valoarea impozitului pe veniturile microîntreprinderilor

sau a valorii diferenței de impozit pe veniturile

microîntreprinderilor care poate fi redirecționată prin scăderea din

valoarea stabilită, potrivit art. 56 alin. (1

1

) din Codul fiscal,

calculată pentru întregul an fiscal, a sumelor acordate entităților

beneficiare în anul respectiv conform art. 56 alin. (1

1

), (1

5

) și (2

2

)

din Codul fiscal și a sumelor reportate.

8. Diferența de impozit pe veniturile microîntreprinderilor care

a fost redirecționată în plus se determină prin scăderea din

suma redirecționată prin formularul 177 „Cerere privind

redirecționarea impozitului pe profit/impozitului pe veniturile

microîntreprinderilor” a sumei care poate fi redirecționată,

stabilită potrivit pct. 3 lit. a) și pct. 7.

IV. Dispoziții finale

9. Diferența pozitivă rezultată din calculul efectuat la pct. 6 și

8, reprezentând diferență de impozit pe profit/impozit pe

veniturile microîntreprinderilor care a fost redirecționată în plus

față de sumele care pot fi redirecționate, se declară de

contribuabil prin formularul 100 „Declarație privind obligațiile de

plată la bugetul de stat”, aprobat prin Ordinul președintelui

Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 587/2016 pentru

aprobarea modelului și conținutului formularelor utilizate pentru

declararea impozitelor și taxelor cu regim de stabilire prin

autoimpunere sau reținere la sursă, cu modificările și completările

ulterioare.
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MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

privind aprobarea competențelor medicului stomatolog, inclusiv ale medicului stomatolog

specialist sau primar în specialitatea stomatologie generală

Văzând Referatul de aprobare nr. AR 12.492 din 13.07.2023 al Direcției politici de resurse umane în sănătate din cadrul

Ministerului Sănătății,

având în vedere prevederile art. 512 alin. (1) lit. m) și m

1

) și ale art. 535 lit. h) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în

domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

ținând cont de avizul favorabil al Colegiul medicilor stomatologi din România, transmis prin Adresa nr. DPRUS/24 din

10.07.2023,

în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă competențele medicului stomatolog,

inclusiv ale medicului stomatolog specialist sau primar în

specialitatea stomatologie generală, prevăzute în anexa care

face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Direcția politici de resurse umane în sănătate,

celelalte direcții din Ministerul Sănătății, precum și medicul

stomatolog și medicul stomatolog specialist sau primar în

specialitatea stomatologie generală vor duce la îndeplinire

prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul sănătății,

Alexandru Rafila

București, 13 iulie 2023.

Nr. 2.341.

ANEXĂ

C O M P E T E N Ț E L E

medicului stomatolog, inclusiv ale medicului specialist și ale medicului primar în stomatologie generală

1. Consultația de specialitate, inclusiv consult oncologic

preventiv

2. Tehnici curente de anestezie în medicina dentară

3. Tratamentul accidentelor generale ale anesteziei loco-

regionale, în vederea menținerii funcțiilor vitale

4. Tratamentul accidentelor și complicațiilor locale ale

anesteziei loco-regionale

5. Tehnici de extracție a dinților temporari și permanenți

6. Tratamentul de urgență al accidentelor și complicațiilor

extracției dentare

7. Odontectomia dinților incluși ce nu au raport cu

următoarele formațiuni anatomice: canal mandibular, sinusul

maxilar, fosele nazale

8. Rezecția apicală pe 1—2 dinți din grupul frontal maxilar/

mandibular

9. Amputația radiculară, premolarizare

10. Replantarea dentară. Transplantarea dentară

11. Tratamentul de urgență al accidentelor erupției dentare la

dinții temporari și permanenți

12. Tratamentul gingivitelor și parodontitelor marginale cronice

13. Tratamente chirurgicale preprotetice necomplicate

(extracția alveoloplastică, regularizări de creastă, îndepărtarea

exostozelor, gingivoplastia, excizia și plastia frenurilor și bridelor)

14. Inserarea implanturilor în creasta alveolară edentată care

nu necesită nicio procedură de adiție/augmentare osoasă

15. Realizarea lucrărilor protetice pe implanturi

16. Tratamentul de urgență al plăgilor cavității orale

17. Tratamentul de urgență în fracturile maxilo-mandibulare

18. Tratamentul supurațiilor periosoase (abces vestibular/

palatinal, parodontal)

19. Tratamentul nechirurgical de reducere a luxațiilor

temporo-mandibulare

20. Tratamentul cariei simple la dinții temporari și permanenți

21. Tratamentul pulpitelor acute și cronice la dinții temporari

și permanenți

22. Tratamentul necrozei și gangrenei pulpare la dinții

temporari și permanenți

23. Tratamentul parodontitelor apicale acute și cronice

24. Tratamentul unor afecțiuni ale mucoasei orale

(gingivostomatite eritematoase/ulcero-necrotice, ulcerații

aftoase, infecții virale, infecții fungice, hipertrofii gingivale,

manifestări alergice)

25. Tratamentul protetic al leziunilor coronare

26. Tratamentul edentației parțiale

27. Tratamentul edentației totale

28. Tratamentul protetic al leziunilor coronare ale dinților

permanenți și ale diferitelor forme de edentație la copii și

adolescenți

29. Reparații ale aparatelor ortodontice

30. Profilaxia cariei dentare

31. Stabilirea și aplicarea planurilor de dispensarizare

complexe, aplicabile în colectivitățile școlare și preșcolare

32. Diagnosticarea anomaliilor dento-maxilare și măsuri

simple terapeutice (realizarea menținătoarelor de spațiu,

decondiționarea obiceiurilor vicioase)

33. Depistarea și profilaxia anomaliilor dento-maxilare în

colectivități

34. Efectuarea și interpretarea examenelor radiologice în

medicina dentară
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R E C T I F I C Ă R I

În cuprinsul Legii nr. 216/2023 pentru modificarea și completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 633 din 11 iulie 2023, se face următoarea rectificare:

— înaintea art. II se va citi:

„ ...........................................................................................................................................................................

ANEXA Nr. 1
D E C L A R A Ț I E  P E  P R O P R I A  R Ă S P U N D E R E

Subsemnatul(a), persoană juridică — ..................................................................................................................,
(numele și prenumele)

în calitate de administrator/reprezentant legal al ..................................., cu sediul în localitatea ................................,
str. .................................. nr. ..............., județul ....................../municipiul .................................., sectorul .................,
CIF/CUI nr. ................., identificat prin CI/BI seria .............. și nr. ................., 

cunoscând prevederile art. 326 din Codul penal cu privire la falsul în declarații, declar pe propria răspundere
că achiziționez produsele cu cotă redusă de TVA, în conformitate cu prevederile art. 291 alin. (3) lit. p)/q) din Legea
nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, pentru 

(Se bifează opțiunea corespunzătoare.)
� instalare
� revânzare și instalare

MINISTERUL EDUCAȚIEI 

O R D I N

privind acreditarea domeniului de doctorat „Ingineria produselor alimentare” 

în cadrul Școlii Doctorale — Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca, organizată 

la Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca

În conformitate cu prevederile:

— art. 138 alin. (1) și (2) și art. 158 din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare,

precum și ale Hotărârii Guvernului nr. 681/2011 privind aprobarea Codului studiilor universitare de doctorat, cu modificările

și completările ulterioare;

— art. 29 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea calității educației, aprobată cu modificări

prin Legea nr. 87/2006, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinului ministrului educației nr. 3.651/2021 privind aprobarea Metodologiei de evaluare a studiilor universitare

de doctorat și a sistemelor de criterii, standarde și indicatori de performanță utilizați în evaluare;

— Ordinului ministrului educației nr. 5.500/2021 privind menținerea acreditării Universității Tehnice din Cluj-Napoca

în vederea organizării programelor de studii universitare de doctorat,

luând în considerare Adresa Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior (ARACIS) nr. 3.592 din

25.05.2023, înregistrată la Ministerul Educației cu nr. 397/GP din 31.05.2023, prin care se înaintează Hotărârea Consiliului ARACIS

nr. 137/H din 25.05.2023 cu privire la acreditarea domeniului de doctorat „Ingineria produselor alimentare” în cadrul Școlii Doctorale —

Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca, organizată la Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca,

în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă acreditarea domeniului de studii

universitare de doctorat „Ingineria produselor alimentare” care

se organizează în cadrul Școlii Doctorale — Universitatea

Tehnică din Cluj-Napoca, organizată la Universitatea Tehnică

din Cluj-Napoca.

Art. 2. — Direcția generală învățământ universitar din cadrul

Ministerului Educației și instituția organizatoare de studii

universitare de doctorat — Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca

vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 28 iunie 2023.

Nr. 4.916.
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Destinația imobilului este:
(Se bifează opțiunea corespunzătoare.)
� locuință [art. 291 alin. (3) lit. p)] 
� clădire destinată administrației publice centrale sau locale/clădire destinată entităților aflate în

coordonarea/subordonarea acestora, cu excepția societăților comerciale. [art. 291 alin. (3) lit. q)] 

Numele și prenumele în clar .................................................
Semnătura .................................................
Data .................................................

ANEXA Nr. 2
D E C L A R A Ț I E  P E  P R O P R I A  R Ă S P U N D E R E

Subsemnatul(a), persoană fizică — ......................................................................................................................, 
(numele și prenumele)

identificat prin CI/BI seria ......... și nr. ............, cunoscând prevederile art. 326 din Codul penal cu privire la falsul în
declarații, declar pe propria răspundere că achiziționez produsele pentru alte destinații decât cea de locuință.

Numele și prenumele în clar .................................
Semnătura ................................. 
Data ................................. ”
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